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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”

En las oficinas de la Sala de Juntas de la Direccion de Administracién de la Comisién
Estatal del Agua de Jalisco, ubicada en Avenida Alemania numero 1377, en la Colonia
Moderna, de esta Ciudad de Guadalajara, Jalisco, C.P. 44190, siendo las 11:23 once
horas con veintitrés minutos del dia 22 veintidés de septiembre del afio 2025 dos
mil veinticinco, con fundamento en los articulos 134 Constitucional; 69 de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado de
Jalisco y sus Municipios; 73 de su Reglamento; 2 fraccion Il y 30 de las Politicas y
Lineamientos para la Adquisicion, Enajenacion, Arrendamiento de Bienes,
Contratacion de Servicios y Manejo de Almacenes del Organismo Publico
Descentralizado Comision Estatal del Agua de Jalisco; asi como el numeral 4.4 de las
Bases de |a Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité nimero CEAJ-DG-
DPGR-LPL-CCC-09/2025 para la contratacion del "SERVICIO PARA LA ELABORACION
DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO?”,
estando reunidos los integrantes del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la
Comision Estatal del Agua de Jalisco, de forma hibrida, en apego al articulo 28 punto
2 fraccion V de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion
de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, los que firman al calce en la
presente acta, derivado de la Presentacion y Apertura de Propuestas Técnica y
Econdmica por parte de los Licitantes que participaron en este proceso de la
Licitacion en el que se actua, procediendo a la emision del presente FALLO al tenor de

los siguientes:
ANTECEDENTES:

El dia 20 veinte de mayo del 2025 dos mil veinticinco, se emitid el oficio nUmero
SECADMON/DGA/DVSEP/023/2025, por el Lic. Aaron Armando Gamez Sepulveda,
Director de Vinculacion y Seguimiento a Entidades Paraestatales, mediante el cual

autoriza a este Organismo llevar a cabo este procedimiento de licitacion.
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2. El dia 25 veinticinco de junio del 2025 dos mil veinticinco, el Subdirector de Recursos
Humanos de la CEAJ, solicitd mediante el oficio nimero CEAJ/DPGR/604/2025 llevar
a cabo la licitacion para la contratacion del "SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL
DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO”
adjuntando para ello 3 cotizaciones, estudio de mercado, oficio de suficiencia
presupuestal, validacion de productos graficos, solicitud de bienes y/o servicios, y
demés documentacion aludida en la Ley de la materia.

3. Eldia 22 veintidds de agosto del 2025 dos mil veinticinco, la Direccidn de Vinculacion
y Seguimiento a Entidades Paraestatales, adscrita a la Secretaria de Administracion
del Poder Ejecutivo del Estado, validoé la Bases de este procedimiento de contratacion,
mediante correo electronico.

4. Con fecha 25 veinticinco de agosto del 2025 dos mil veinticinco, fueron presentadas
y aprobadas por el Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Comisién Estatal
del Agua, la Convocatoria y las Bases de la Licitacion Publica Local con Concurrencia
del Comité niumero CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 para la contratacion del
"SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS
CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO?”, |as cuales se publicaron en el portal de la pagina
Web/Portal de Adquisiciones de la Comision Estatal del Agua de Jalisco, siendo

www.ceajalisco.gob.mx, lo anterior, con fundamento en los articulos 35 punto 1
fraccion X y 47 punto 1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como el articulo
62 de su Reglamento, de acuerdo al calendario de las Bases que rigen la presente
Licitacion, con el objeto de que las personas fisicas y juridicas, pudieran descargar el
contenido de las mismas, el calendario de las actividades mediante el cual dicho
proceso se desarrollo, ademas para que tuvieran la posibilidad de participar,
apegandose a los requisitos establecidos en dichas Bases.
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S. Se fij6 como fecha para el desahogo de la Junta de Aclaraciones, el dia 05 cinco de
septiembre del 2025 dos mil veinticinco, en cumplimiento a lo que establecen los
articulos 62, 63 y 70 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, 63 y 65 de su
Reglamento, en correlacion con el 22 y 23 de las Politicas y Lineamientos para la
Adquisicion, Enajenacion, Arrendamiento de bienes, contratacion de Servicios y
Manejo de Almacenes de este Organismo Publico Descentralizado, y conforme a lo
contemplado en el numeral 4.1y 4.2 de las Bases de la Licitacién Publica Local con
Concurrencia del Comité numero CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 para la
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS
CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO”, manifestando en el tiempo y forma establecido
en las Bases de la licitacion, y formulando preguntas el licitante INFRAESTRUCTURA
HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE CV., sin que ningun licitante compareciera al
desahogo de dicho acto opcional, levantandose el Acta de Junta de Aclaraciones, la
cual se publico en la pagina Web/Portal de Adquisiciones de la Convocante.

6. El dia 10 diez de septiembre del afio 2025 dos mil veinticinco, se llevd a cabo el Acto
de Presentacion y Apertura de Proposiciones, en apego a lo establecido en los
articulos 28 punto 1 fraccion V, 64, 65 y 70 de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; 49 y
68 de su Reglamento; 25, 26 y demas relativos y aplicables de las Politicas y
Lineamientos para la Adquisicién, Enajenacion, Arrendamiento de Bienes,
Contratacion de Servicios y Manejo de Almacenes del Organismo Publico
Descentralizado; en correlacion con el numeral 4.3 de las Bases; haciendo constar el
Comite de Adquisiciones y Enajenaciones de la CEAJ, en acompafamiento del Lic.
Ricardo Ramirez Luna, funcionario publico designado por el Organo Interno de
Control de la CEAJ; de los representantes del 4rea requirente de la contratacion el
Mtro. Javier Armando Diaz Hernandez, Subdirector de Recursos Humanos y C. Emma
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Dalila Castafieda Ayala, ambos de la CEAJ; la presencia y participacion de los licitantes
denominados: INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.,, AQUA
INNOVA CONSULTORIA E INGENIERIA, S.A. DE C.V.y SUELOSOLYV, S. DE R.L. DE C.V.;
dando cuenta de ello con el registro de participantes y el Acta de Presentacion y
Apertura de Propuestas, en la cual se dio lectura a las Propuestas presentadas y de

sus anexos de manera cuantitativa, como a continuacion se cita:

@ f Comisién Estatal del Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité
Agua Jalisco CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 ‘

“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO”  JALISCO

PROPUESTA TECNICA ¥ DEMAS DOCUMENTOS Y REQUISITOS

1 PRESENTA PRESENTA PRESENTA
SOLIGITADOS EN EL ANEXO ¥
2 ANEXO 2 MANIFIESTO DE PERSONALIDAD PRESENTA PRESENTA PRESENTA
3 ANEXO 3 INDICE DE LA PROPOSICION. PRESENTA PRESENTA PRESENTA
a ANEXO & ACREDITACION DEL PARTICIPANTE PRESENTA PRESENTA PRESENTA
3 ANEXO S PROPUESTA ECONOMICA PRESENTA PRESENTA PRESENTA
& ANEXO 6 DECLARACIONES DEL PARTICIPANTE PRESENTA PRESENTA PRESENTA
T ANEXO 7 DECLARACION DE ESTRATIFICACION PRESENTA PRESENTA PRESENTA

a ANEXO 8 APORTACION 5 AL MILLAR PRESENTA PRESENTA PRESENTA
° ANEXO 9 LISTADO DE MIEMBR DS PRESENTA PRESENTA PRESENTA
10 ANEXO 10 FORMATO DE MUESTRAS N/A N/A NiA

CONSTANCIA DE VISITA DE CAMPO

CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL (SAT).

PRESENTA 2/9/2025

PRESENTA 11/08/2025

PRESENTA 2/9/2028

OPINION DEL GUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN.
MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL [ANTE EL IMSS).

PRESENTA 2/9/202%

PRESENTA 7/8/2025

PRESENTA 19/8/20325

OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES SAT.

PRESENTA 2/9/2025 PRESENTA 14/8/2025 PRESENTA 19/8/2025

(ANTE EL DE RACION

COPIA DE LA IDENTIFICACION OFICIAL DEL LICITANTE ¥/O|
18 PRESENTA PRESENTA PRESENTA

APODERADO O REPRESENTANTE

JALISCO
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Deigual manera, en el Acta de Presentacion y Apertura de Propuestas de conformidad
a lo establecido en el numeral 4.3 de las Bases de la Licitaciéon Publica Local con
Concurrencia del Comité numero CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 para la
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS
CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO”, se dio lectura a los montos de cada propuesta
de |os Licitantes, siendo de la siguiente manera:

@ Comisién Estatal del &y
/ Aglﬂ Jalisco Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité GQQ |

e CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 JAaLIsco |

"SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DELESTADO DE JALISCO"  ominns o amines
PROPUESTAS ECONOMICAS
LICITANTE SUBTOTAL VA TOTAL

INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A DEC.V. $2'S85,000.00 $413,600.00 $2'998,600.00
AQUA INNOVA CONSULTORIA E INGENIERIA, S.A. DE C.V. $2'660,000.00
SUELOSOLV, S, DER.L.DEC.V. $2'505.000.00 $400.800.00 $2'905.800.00

El Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Comision Estatal del Agua de Jalisco,
conforme a lo establecido en el numeral 4.4 Fallo de las Bases de la Licitacion Publica
Local con Concurrencia del Comité niumero CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 para
la contratacion del "SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA
INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO los articulos 134
Constitucional, 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones vy
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; emite el presente
Fallo, para lo cual se establecen los siguientes:

Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 .
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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”

CONSIDERANDOS:

Que la Comision Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jaliscoy
sus Municipios, convoco mediante la Licitacion Publica Local con Concurrencia del
Comité numero CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 para la contratacion del
"SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS
CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO”, por lo que analizadas las etapas del proceso de
Licitacion, conforme a la Ley en cita, y a las Bases de la Licitacion, asi como la
Evaluacion Técnica consistente en el analisis técnico emitido por la Direccién de
Proyectos y Gestion de Recursos de la CEAJ, como area requirente de los servicios;
y la Evaluacion Administrativa que suscribe la Unidad Centralizada de Compras de la
Comision Estatal del Agua (Subdireccion de Servicios Generales), que se insertan en
el presente Fallo, integrandose al expediente correspondiente el cual obra en los
archivos de este Organismo, para todos los efectos legales a que haya lugar.

Que en apego a lo establecido en el articulo 66 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y
sus Municipios, en correlacion con el numeral 6.3 de las Bases que rigen el presente
proceso de Licitaciéon Publica Local con Concurrencia del Comité nimero CEAJ-DG-
CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 para la contratacion del "SERVICIO PARA LA
ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO
DE JALISCO”, |a Direccion de Proyectos y Gestion de Recursos de la CEAJ de la
Comision Estatal del Agua de Jalisco, como area requirente de esta adquisicion, por
conducto del Lic. Hector Castafieda Nafiez, quien valida y autoriza la evaluacion
tecnica elaborada por Ing. Raul Alberto Acosta Pérez, Subdirector de Cuencas y
Cultura del Agua de la CEAJ, la cual ha sido remitida mediante el oficio nimero
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DPGR/761/2025, misma que obra en los autos del expediente en el que se actla, en la
que se obtuvo lo siguiente:

ION TECRACA: del Dineio do ol Estado de Jalisco™
i MPRESL SUELOSOLY, 5. DE L DE G, EMPRESA: AQUA INNOVA CONSUL TORIA E NGEMERIA, S.A | FIPRESA: MFRAESTRUCTURA HDRAULICA ¥ SERVICIOS, S.A.
e DESCRIPCION - DECY. PECY.
& 10N DT DOCUMENTACION EVALUADA RESULTADO | | DOCUMENTACKON EVALUADA RESULTADO | | DOCUMENTACION EVALUADA RESULTADD
& PIOpUSSLS SCICE CLINDIS CNT D ROR A0 & 166 Prigustts no cumpie com i 10KCARG0 en og Fyepuests Wencs cumple con lo salcitado en o
T
PROBUESTA TECNICA GENERAL s ke Cumpse Nirwlacs o taliitig Comnple rminn oa rserenca S
uamg ‘_”:_::‘mm“ MK.H:. wmumnwuummc:w&mr
EMEC2022.0. SEROINZ-AD 01612034, CP§ [P don Corirmton N CEA-UEASSC-DLN A e v
UNICO MEK) COMPARZOZNNS2% ¢ con una $44-.07-2013 ¥ CEAUEAS.SCOMN SW.220 R s ety
GARANTIADE EXPERIENCIA Y CALOAD. | parons s Vg deauos coriewcs prvur | - Mo cumple | 2014 reaconado con's anwacon ancay | Cumpte | F1VEAGHITO, prosert cogm de o s Kt o,
« manejo de it " 08 patdmat s [dagrosics da i e Clidos
CUBNCEN 0 fedes 3 TIDON NOMCIMASIogIC, por FIRETRD & Cueree | L:.‘_,,"::::-,.m- w:guurm:o:'-t::
Bagachad "J\:‘.. ol CUMEe CON B EIDENENCIA IB0URES 0ara o BerecD
étwmumﬁwwuma £) organgrama pars @ prestacan del SenvCio s Pmmmmuu:m;u:mby
ORGANIGRAMA DEL CONTRATISTA CONGAE ASRCLAGS v prevents coduias Cumple CONIBAra IGOCLA00 | rEAETN Chtias Curnple 183 COOIRY prOfeuDNaE CONBAPSIGerdes o Cuinpile
profesonaies prokesongies DErVEras gl |8 preslacion del werec

CATALOGO DE CONCEPTOS ¥ CRONOGRAMA DE Cumpsn con i sakclido 7 108 plasos estabiscades Casmplon con Io sohctado y oy plazos [Camplen con © OR300 y 108 DLAIOS eSTADMCIANS on|
ACTMODADES #0108 s de refermrca Qo estalocios a0 ios Memnod o relerenca | OO ‘o8 temncs o wlererea Comple

” % h:nnmmmh:mm u.:rmvmn - .
CLMpHr 230 108 ES1ANAATES 08 CHRIAT rBquGaT - v ' . TG CON 108 0SLNGATE 8 Cavind rogumndon

GARANTIA POR ESCRITO DEL SERACIC Cumpio

De la evaluacion técnica descrita con antelacion el area técnica y requirente,
manifiesta lo siguiente:

e El licitante SUELOSOLYV, S. DE R.L. DE C.V., NO CUMPLE técnicamente con lo
solicitado por la Convocante en las bases de la Licitacién, ya que en su
propuesta tecnica manifiesta como criterio para mostrar experiencia y
calidad haber participado en tres contratos: INFAJAL-E-MEC2022-B-SER-
09112-AD-0191-2024, CPS UNICO NEKT COMP/10/2023/1525 y con una persona
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fisica; ninguno de estos contratos prueban experiencia en el manejo de
instrumentacion de cuencas o redes de medicion hdroclimatoldgica, por lo
que se considera que no cumple con la experiencia necesaria, por lo que la
misma no es susceptible de ser evaluada de manera administrativa y
economica, dandose el supuesto previsto en el numeral 6. Condiciones
generales, punto 6.1 Criterios de desechamiento, rubro 6.1.5 Si incumple con
los requisitos especificados en las presentes bases, sus anexos y lo derivado
de la Junta Aclaratoria, de conformidad a los lineamientos establecidos en el
articulo 66 de la Ley.

e Ellicitante AQUA INNOVA CONSULTORIA E INGENIERIA, S.A. DE C.V., CUMPLE
técnicamente con lo solicitado por la Convocante en las bases de |la Licitacion,
por lo que la misma es susceptible de ser evaluada de manera administrativa
y economica.

e Ellicitante INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., CUMPLE
técnicamente con lo solicitado por la Convocante en las bases de la Licitacion,
por lo que la misma es susceptible de ser evaluada de manera administrativa

y economica.

lI.Que de acuerdo con el numeral 6.3 de las Bases que rigen el presente proceso de
Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité nimero CEAJ-DG-DPGR-LPL-
CCC-09/2025 para la contratacion del "SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL
DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO DE JALISCO”, |a
Unidad Centralizada de Compras de la Comision Estatal del Agua de Jalisco, por
conducto de su Titular el Mtro. Hermilio de la Torre Delgadillo, en conjunto con la
Jefatura de Compras de la CEAJ, por conducto de la Mtra. Elizabeth Delgadillo
Orozco y la Mtra. Cristina Garcia Magallon Compradora de la CEAJ, procedieron con
la revision de los documentos administrativos y legales que conforman las

proposiciones de los licitantes que presentaron sus propuestas para el presente
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procedimiento y que segun lo manifestado por la Direccién de Proyectos y Gestion
de Recursos de la CEAJ, cumple técnicamente, obteniendo lo que a continuacion se

plasma:

@ :l—-
Ay
Licitacdn Pubiica Local con Concurrencs del Comité JAU-SSQ
CEAL-DG-DPGR-LPL-COC-092025

‘SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISEND DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO DE JALSBCO"

1 ANEXO 2 MANIFIESTO DE PERSONALIDAD CUMPLE CUMPLE
] ANEXO ) INDICE DE LA PROPOSICION. CUMPLE CUMPLE
] ANEXO 4 ACREDITACION DEL PARTICIPANTE CUMPLE CUMPLE
. ANEXO & DECUARACIONES DEL PARTICIPANTE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE
DECLARACION
L] ANEXO T DE ESTRATIFICACION (PEQUERA) (PEQUERA)
CUMPLE CUMPLE
. ANEXO 8 APORTACION § AL MILLAR ACEFTA) AEPTA)
T ANEXO 9 LISTADO DE MIEMBROS CUMPLE CUMPLE
= A —
. CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL (SAT) {2109/202%) (14/08/2028)
OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE CUMPLE NOCUMPLE
» OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE (2/0012025) 7/08:2025)
SEGURIDAD SOCIAL (ANTE EL IMSS) -
OPWNION DEL CUMPLIMIENTO DE CUMPLE CUMPLE
10 OBLIGACIONES FISCALES SAT (ANTE EL 20912025) | (140872025}
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA) I — —
COPIA DE LA IDENTIFICACION DFICIAL DEL |
" LICITANTE /O APODERADO O CUMPLE I CUMPLE
REPRESENTANTE —

En ls presents avaluscion sdmnmirslive. se hens 0 siguients
Que o Licitante INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S A. DE C.V CUMPLE ya que su progusts esth acorde & lo
previsto en o aniculos 69 y 71 de 8 Ley de Compras Gubemamentales. Enaenaciones y Contratacain de Sencios del Estas de

Jaksco y sum Municipios
Que of Licitante AQUA INNOVA CONSULTORIA E INGEMIERIA. S.A. DE C.V_, no cumpie con lo sofictadn por 3 Convocante sn of
5.4 R deta o mnta, punto § 4 2 Dix pubhcos. intiso b) fraccion IV, debido a que la
ES Mummuum.-wnxmoumu ¥ Aperiura que e

pare este pr . por o Que Bl CONtravenin CON 106 requUISoS (0 IR D, nuawmmmla
muwmsummmumuwa Drposciones genersies
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De la evaluacion administrativa, se desprendieron las siguientes observaciones de
cada uno de los licitantes:
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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”

e Que el Licitante INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.,
CUMPLE ya que su propuesta esta acorde a |lo previsto en los articulos 69 y 71
de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, por lo que es susceptible de
evaluarse de forma econdmica.

e Que el Licitante AQUA INNOVA CONSULTORIA E INGENIERIA, S.A. DE C.V., NO
CUMPLE con lo solicitado por la Convocante en el numeral 5.4 Requisitos de la
proposicion o propuesta, punto 5.4.2 Documentos publicos, inciso b) fraccion
IV, debido a que la antigliedad de su constancia del IMSS es mayor a 30 dias a
la fecha del acto de presentacion y apertura proposiciones que se establecio
para este procedimiento de contratacion, por lo que al contravenir con los
requisitos de las bases, se da el supuesto previsto en el apartado 6.1.5 del
punto 6.1 Criterios de Desechamiento del numeral 6. Disposiciones generales.

IV. Acto seguido y tomando en consideracion la propuesta del licitante que cumple
tecnica y administrativamente con lo requerido por la Convocante en las Bases de la
Licitacién, sus anexos y la junta de aclaraciones, se presenta mediante el siguiente
cuadro econémico:

I
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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”

En la presente evaluacion econdmica, se esta considerando la propuesta que cumplié
técnica y administrativamente, la cual es:

e INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., para la partida UNICA,
oferta precio dentro de los parametros del 10% y 40% del estudio de mercado

elaborado por el area requirente, sin rebasar el techo presupuestal.

V. En mérito de lo anterior, y con fundamento en los articulos 66 numeral 2,y 67 de la Ley
de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado
de Jalisco y sus Municipios, y 69 fraccion Il de su Reglamento, asi como el numeral 4.3
de las Bases de la Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité numero
CEAJ-DG-DPGR-LPL-CCC-09/2025 para la contratacion del “SERVICIO PARA LA
ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS DEL ESTADO
DE JALISCO”, se emiten los siguientes:

RESULTANDOS:

PRIMERO. Que el licitante INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., al
haber presentado los documentos y cumplir con los requerimientos solicitados por la
Convocante, y por ende, cumplir con los aspectos técnicos, legales, administrativos y
economicos, resulta ser la propuesta solvente y conveniente para la Comisién Estatal
del Agua de Jalisco y para el Estado, conforme al estudio de mercado levantado y
elaborado por el area requirente del Organismo Convocante, de acuerdo al criterio de
evaluacion previsto en las Bases del presente procedimientos de adquisicién: por lo
que losintegrantes del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Comision Estatal
del Agua, del cual forma parte el Titular de la Unidad Centralizada de Compras, siendo
el Mtro. Hermilio de la Torre Delgadillo, en apego al articulo 69 punto 2 de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado de

{

A
- /
T e P Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, /
Q Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 —— P
33 30309200 sta hoja forma parte del Fallo
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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025

“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”

Jalisco y sus Municipios; resuelven procedente adjudicar y adjudican la partida UNICA,
de conformidad con los articulos 24 fraccion VI, 49, 67 punto 1 fraccion ll, 69 y 71 de la

Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del

Estado de Jalisco y sus Municipios, y 69 de su Reglamento, por un monto de
$2,998,600.00 (DOS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS
PESOS 00/100 M.N), L.V.A. INCLUIDO.

Asimismo, el licitante INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., queda

obligado con la Comision Estatal del Agua de Jalisco, a lo que a continuacion se

describe:
UNIDAD
PARTIDA | CANTIDAD DE DESCRIPCION
MEDIDA
" | SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO
UNICA 1 SERVICIO | DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO.
A PARTIR DE LA NOTIFICACION DEL FALLO Y HASTA
EL 15 QUINCE DE DICIEMBRE DEL 2025 DOS MIL
FECHA DE ENTREGA: VEINTICINCO PARA LOS TRABAJOS, LA EJECUCION
Y ENTREGA DE LOS PRODUCTQOS ESTIPULADOS EN
LOS TERMINOS DE REFERENCIA.
COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO,
LUGAL BE ENTHEGA: UBICADA EN LA AVENIDA FRANCIA 1726,
COLONIA MODERNA DE ESTA CIUDAD, C.P.
44190.
AREA ENCARGADA DE LA | DIRECCION DE PROYECTOS Y GESTION DE
RECEPCION: RECURSOS DE LA CEAJ.

O
S b Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, K
Q Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190
JALISCO 33 3030 9200 Esta hoja forma parte del Fallo
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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”

Asi como a cumplir con lo previsto en el Anexo 1, su propuesta (Técnica y Econémica),
lo correspondiente a la junta de aclaraciones y lo que se establezca en el contratoy la
orden de compra que respectivamente se suscriban.

El licitante INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA Y SERVICIOS, S.A. DE C.V., conforme a su
Anexo 8 de Declaracién de Aportacion Cinco al Millar para el Fondo Impulso Jalisco,
manifesto que Sl es su voluntad realizar la aportacion.

SEGUNDO. En cuanto a las propuestas de los Licitantes SUELOSOLV, S. DER.L.DEC.V. y
AQUA INNOVA CONSULTORIA E INGENIERIA, S.A. DE C.V., los integrantes del Comite de
Adquisiciones y Enajenaciones de la Comision Estatal del Agua, del cual forma parte el
Titular de la Unidad Centralizada de Compras, siendo el Mtro. Hermilio de la Torre
Delgadillo, en apego al articulo 69 punto 2; resuelven desechar sus propuestas para la
partida en la que participan, por estar dentro del supuesto previsto en el apartado 6.1.5
del punto 6.1 Criterios de Desechamiento del numeral 6. Disposiciones Generales, al
contravenir el numeral 5.4 Requisitos de la proposicion o propuesta, punto 5.4.1 Listado
de documentos obligatorios, inciso a), de acuerdo a los aspectos establecidos en el
CONSIDERANDO Il de este Fallo.

TERCERO. Con base en el articulo 52 de la Ley de la materia, se verifico en la pagina

https://compras.jalisco.gob.mx/proveedores/sancionados si el licitante al que se le
adjudica la partida UNICA de este procedimiento de contratacién, se encuentra
inhabilitado, a lo cual el sistema arrojé que no existe proveedor sancionado bajo esa
denominacion y/o razén social, tal como se muestra en las imagenes que se insertan
para mayor referencia:

X
Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, _/
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190

33 3030 9200 Esta hoja forma parte del Fallo
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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”
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Proveedores sancionados
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No existen proveedores para mostrar

2

P e s BreatTin £ Admbnbprmetan

CUARTO. Procédase a la formalizacion del contrato y/o la orden de compra
respectivamente, con el licitante que resulto adjudicado para la partida UNICA en el
presente proceso. Por lo que el licitante adjudicado, debera de formalizar las
obligaciones adquiridas mediante la suscripcion del contrato correspondiente,
conforme a los articulos 76 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenacionesy
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, y 101 de su
Reglamento, razén por la cual, con esta notificacion de Fallo, las obligaciones que de
esta derivan, seran exigibles conforme a la convocatoria, las bases y sus anexos, la
junta de aclaraciones, sus propuestas, en las cantidades, plazos, lugares, y demas
aspectos solicitados por la Convocante.

QUINTO. Notifiquese el presente Fallo al licitante adjudicado, en los términos del
articulo 69 apartado 4 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, y 48 de las Politicas
y Lineamientos para Adquisicion, Enajenacion, Arrendamiento de Bienes,
Contratacion de Servicios y Manejo de Almacenes del Organismo Publico
Descentralizado “Comision Estatal del Agua de Jalisco™; asimismo el contenido del

S P Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, /
Q Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 Bt ElE dal Eail
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Licitacion Pablica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS
DEL ESTADO DE JALISCO”

presente Fallo quedara publicado en la pagina web de la Convocante, y se fijaréd un
ejemplar del mismo en la Oficina de la Unidad Centralizada de Compras de la CEAJ
adscrita a la Direccidon de Administracion, ubicada en Avenida Alemania #1377, en la
Colonia Moderna, de esta Ciudad, C.P. 44190, por un término de 10 dias naturales,
siendo de la exclusiva responsabilidad del licitante el enterarse de su contenido y
obtener copia del mismo.

SEXTO. Se senala la Oficina del Titular de la Unidad Centralizada de Compras
(Subdireccion de Servicios Generales) de la Direccion de Administracion de la
“CONVOCANTE”, ubicada en Avenida Alemania #1377, en la Colonia Moderna, de esta
Ciudad, C.P. 44190, para la firma del Contrato y/o la orden de compra.

SEPTIMO. Se levanta la presente acta, de conformidad con los articulos 23, 24y 31 de la
Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del
Estado de Jalisco y sus Municipios, las consultas, asesorias, analisis, opinion y
resoluciones que son emitidas por este Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la
Comisidén Estatal de Agua de Jalisco, son tomadas considerando Uunica vy
exclusivamente la informacion, documentacion y dictamenes que los sustenten o
fundamenten y que son presentados por parte de |los Licitantes y Servidores Publicos
a quienes corresponda, siendo de quien los presenta la responsabilidad de su revision,

acciones, veracidad, faltas u omisiones en su contenido.

Asi lo resolvio, el Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Comision Estatal del
Agua de Jalisco, estando de acuerdo con lo propuesto y acordado, firmando para
constancia los que en ella intervinieron y quisieron hacerlo, concluyendo el Fallo a las
11:30 once horas con treinta minutos del dia de su inicio.

Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 E<te hls f del Eal
33 3030 9200 sta hoja forma parte del Fallo
:.?_Ak!_sspa Pagina 15 de 17

4 Av. Francia No.1726, Col. Moderna,



./

2

Comisién Estatal del
/ Agua Jalisco

FALLO

Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS

DEL ESTADO DE JALISCO”

COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES

NOMBRE

REPRESENTACION EN COMITE

FIRMA

M. en C. Mario Lopez Pérez.

Presidente.

Mtro. Hermilio de la Torre

Delgadillo.

Secretario Técnico y Titular de la
Unidad Centralizada de Compras de la
CEAJ.
(Voz).

Lic. Oliver Hueso Quifionez

Representante de la Secretaria de
Administracion.
VOCAL.

Voz y Voto.

7\

Mtra. Guadalupe Maria
Inmaculada Ramirez Rojas.

Representante de la Secretaria de
Desarrollo Econdmico.
VOCAL

Voz y Voto.

Lic. Eugenia Carolina Torres
Martinez.

Representante de Consejeria Juridica
del Poder Ejecutivo del Estado.
VOCAL.

Voz y Voto.

Mtro. Omar Palafox Saenz.

Representante del Consejo Nacional
Agropecuario.

VOCAL
Voz y Voto

Lic. Paris Gonzalez Gomez

Representante del Consejo de

Camaras Industriales de Jalisco.
VOCAL

Voz y Voto

JALISCO

Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190
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Licitacion Publica Local con Concurrencia del Comité

CEAJ-DG- DPGR-LPL-CCC-09/2025
“SERVICIO PARA LA ELABORACION DEL DISENO DE LA INSTRUMENTACION DE LAS CUENCAS

DEL ESTADO DE JALISCO”

L.C.P. Juan Manuel Garcia Diaz.

Representante de las Finanzas de la
CEAJ ante el Comité de Adquisiciones
y Enajenaciones.

Invitado.

Mtro. Jesus Enrique Ramos
Menchaca.

Representante del Area Juridica
Encargada de las Adquisiciones
Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Ente Publico, ante el

comité de Adquisiciones y
Enajenaciones de la CEAJ.
Invitado.

Lic. Xochilt Lopez Cisneros

Representante del Organo Interno de
Control (OIC).
Voz.

Ing. Raul Alberto Acosta Pérez

Subdirector de Cuencas y Cultura del
Agua y representante del area
requirente de estas contrataciones.

Q=D Av. Francia No. 1726, Col. Moderna,
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190
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